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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,539,996 1,047,406 492,590

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,520,796 1,036,206 484,590

1.교육비특별회계전입금수입 1,520,796 1,036,206 484,590

1.교육비특별회계전입금 1,520,796 1,036,206 484,590

1.학교운영비전입금 488,310 505,027 -16,717 학교기본운영비 : -5,291,000원 * 1교 = -5,291,000

학교기본운영비 : -11,426,000원 * 1교 = -11,426,000

2.목적사업비전입금 1,032,486 531,179 501,307
(성립전_2추)무상급식비지원 : 48,197,000원 *

 1교 =
48,197,000

무상급식비지원 : 63,327,000원 * 1교 = 63,327,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,625,000원 * 1교 =
21,625,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 77,000원 * 1교

 =
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,143,000원 * 1교 =
1,143,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

308,000원 * 1교 =
308,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

538,000원 * 1교 =
538,000

(성립전_2추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

17,138,000원 * 1교 =
17,138,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 25,806,000원 * 1교 =
25,806,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 43,363,000원 * 1교 =
43,363,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 : 7,320,000원 

* 1교 =
7,320,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 405,000원 

* 1교 =
405,000

(성립전_2추)초등 방과후학교 운영비 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_2추)영어회화전문강사운영비 : 

8,390,000원 * 1교 =
8,390,000

(성립전_2추)영어회화전문강사운영비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

2022학년도 초등학교 스포츠강사 인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000
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(성립전_2추)초등돌봄교실(오후) : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,443,000원 * 1교 =
13,443,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제 교사 

4대보험 기관부담금 : 1,198,000원 * 1교 =
1,198,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 대체인력(강

사,정규교사)인건비 : 6,528,000원 * 1교 =
6,528,000

(성립전_2추)누리과정 무상교육비 : 4,685,000

원 * 1교 =
4,685,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 : 

3,155,000원 * 1교 =
3,155,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영 : 

85,560,000원 * 1교 =
85,560,000

친환경농산물지원 : 5,058,000원 * 1교 = 5,058,000

우수농축수산물부식비지원 : 792,000원 * 1교 

=
792,000

(성립전_2추)2022 특수교육대상자  통학비 1차

분 : 48,000원 * 1교 =
48,000

(성립전_2추)2022년 지구살리기 실천학급 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 성과상여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)2022학년도 학교운동부지도자 여

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)7560+운동 선도학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_2추)2022년 학교도서관 학부모 자원봉

사 활동비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)2022학년도 초,중학교 육성종목 

교통비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)전북e학습터 토요교실 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)초등영어캠프 지원 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)초등학생영어동아리 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2022년 학교상담실 환경개선(리모

델링) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비 및 선수단복비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)대학생활용 기초학력 보조교사 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)바른 성장 지원 사업 : 360,000원

 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대비강

화 훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000
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(성립전_2추)제51회 전국 소년체육대회 전북 

대표선수 대회참가비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급(초) : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 :

 7,443,000원 * 1교 =
7,443,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

제52회 전국소년체육대회 대비 하계 강화훈련

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,395,000원 * 1교 =
7,395,000

3.기타이전수입 9,200 1,200 8,000

1.기타공공이전수입 9,200 1,200 8,000

1.기타공공지원금 9,200 1,200 8,000

1.기타공공지원금 9,200 1,200 8,000
(성립전_2추)과학점핑학교 : 8,000,000원*1교 

=
8,000,000

2.자체수입 520,349 516,276 4,073

1.학부모부담수입 510,976 513,976 -3,000

1.수익자부담수입 510,976 513,976 -3,000

1.급식비 95,960 98,960 -3,000

1.급식비 65,000 68,000 -3,000 교직원급식비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.우유급식비 30,960 30,960 0

2.방과후학교활동비 347,400 347,400 0

1.방과후학교활동비 347,400 347,400 0

3.현장체험학습비 40,000 40,000 0

1.현장체험학습비 40,000 40,000 0

4.졸업앨범비 4,455 4,455 0

1.졸업앨범비 4,455 4,455 0

5.돌봄활동운영비 23,161 23,161 0

1.돌봄활동운영비 23,161 23,161 0

2.행정활동수입 9,373 2,300 7,073

3김동인 2022년 09월 22일 11시 14분 33초 전라북도교육청 전주기린초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 9,173 2,100 7,073

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 7,673 600 7,073

1.기타행정활동수입 7,673 600 7,073 기타행정활동 : 7,073,000원*1교 = 7,073,000

3.기타수입 32,468 32,468 0

1.전년도이월금 32,468 32,468 0

1.순세계잉여금 32,468 32,468 0

1.순세계잉여금 32,468 32,468 0

1.순세계잉여금 32,468 32,468 0

세입합계 2,092,813 1,596,150 496,663
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